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1. UVOD

1.1 Srčana insuficijencija

1.1.1. Definicija, epidemiologija, kliničke manifestacije

Srčana insuficijencija (SI) je i dalje veliki zdravstveni i ekonomski problem

širom sveta, zbog svog hroničnog i progresivnog toka, koji nosi značajan morbiditet i

mortalitet. Trenutno oko 26 miliona ljudi širom sveta živi sa SI, tako da je neki i

opisuju kao globalnu pandemiju (1). Aproksimativno, 1–2% odrasle populacije u

zapadnim zemljama boluje od SI, a njena prevalenca raste sa godinama i iznosi preko

10% među osobama starijim od 70 godina (2).

Kvalitet života ovih osoba je smanjen u različitom stepenu, a krajnji ishod je

loš, sa stopom preživljavanja koja je gora od one kod karcinoma creva, dojke ili

prostate (1). Nije manje značajan ni ekonomski efekat ove bolesti, npr. sveukupni

ekonomski troškovi SI, mereni u 197 zemalja u 2012.g. su procenjeni na 108 biliona

dolara godišnje (3).

Prevalenca SI je u porastu zbog starenja populacije, uspeha u odlaganju

koronarnih događaja efikasnom primarnom i sekundarnom prevencijom, a posebno

zbog uspeha savremene (medikamentne i mehaničke terapije) u produžetku života

pacijenata koji su imali koronarne, valvularne ili miokardne bolesti. S druge strane,

porast gojaznosti, arterijska hipertenzije (HTA) i dijabetes melitusa (DM) vodi razvoju

srčane slabosti sa očuvanom sistolnom funkcijom leve komore (HFpEF) kod mlađih

osoba.

Srčana insuficijencija se definiše kao kompleksan klinički sindrom, koji nastaje

zbog strukturnih ili funkcionalnih oštećenja komorskog punjenja ili istiskivanja krvi
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(2,4). U razvijenim zemljama uzrok je najčešće ishemijska bolest srca. Ostali uzroci su

HTA, valvularne mane, inflamatorna oboljenja srca, kao i ekstrakardijalni uzroci poput

gojaznosti, dijabetes melitus-a, renalne disfunkcije, anemije, kardiotoksičnih lekova,

hronične opstruktivne bolesti pluća (HOBP), koji su takođe faktori rizika za pojavu i

progresiju SI.

Termini koji se koriste za opisivanje različitih tipova SI se često preklapaju u

svom značenju. Bolest je sama po sebi uglavnom hronična. Ako se hronično stabilno

stanje pogorša, pacijent se može opisati kao „dekompenzovan“ i ovo se može desiti

iznenada, „akutno“ ili sa postepenim intenziviranjem simptoma i znakova SI (2, 4).

Dekompenzacija, tj. manifestno pogoršanje simptoma i znakova perzistentne SI, je

daleko najčešća forma koja dovodi do hospitalizacije, čak u oko 80% slučajeva i

udružena je sa povećanim mortalitetom.

SI je jedan je od najčešćih uzroka hospitalizacije od svih kardiovaskularnih

(KV) događaja. Tokom poslednje dve dekade, dužina hospitalizacije se smanjila u

Evropi i Severnoj Americi. Bez obzira na to, veliki problem su brojni ponovljeni

prijemi u bolnicu (sa procenjenim brojem od 2.6 miliona godišnje), što SI čini jednom

od vodećih bolesti odgovornih za velike nacionalne troškove zdravstvene zaštite (5).

Podaci iz registara i studija kao što je Euro Heaart Failure Survey II i ADHERE

registar u SAD su pokazali da se 1/4 pacijenata hospitalizovanih sa SI rehospitalizuje

unutar mesec dana, a skoro polovina do 2/3 se rehospitalizuju bar jednom unutar 12

meseci. Procena kombinovanog ishoda smrti i rehospitalizacije unutar 60 dana od

prijema varira od 30-50% (1).

1.1.2. Patogeneza SI

Ključni proces koji vodi u SI je kardijalno remodelovanje kao odgovor na

hronične stresore tokom raznih bolesti. Značajnu ulogu u procesu remodelovanja ima

nekoliko nezavisnih ili delimično zavisnih mehanizama, uključujući one koji regulišu

hipertrofiju kardiomiocita s jedne strane i procese koji se događaju van miocita, npr. u

vaskulaturi i ekstracelularnom matriksu. Starenje, DM i HTA potpomažu progresiju

bolesti stimulišući hipetrofiju zidova leve komore (LK), endotelnu disfunkciju i

vaskularnu bolest (6). Štaviše, razne vrste nekardijalne patologije, kao što su renalna
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disfunkcija, anemija i skeletna miopatija se mogu razvijati udruženo sa

remodelovanjem LK i doprinositi slabljenju njene funkcije. Srčana insuficijencija se

javlja kao posledica ne samo srčanog oštećenja ili preopterećenja (volumenom ili

pritiskom), već i kao rezultat složenog međusobnog delovanja genetskih,

neurohumoralnih, inflamatornih i biohemijskih promena koje deluju na kardiomiocite,

srčani intersticijum ili na obe komponente (7). U početku svi ovi mehanizmi su

kompenzatorni, ali neminovno njihova dugotrajna aktivacija vodi do miokardnog i

vaskularnog oštećenja. Stoga se već duže vreme, srčana slabost smatra sistemskom

bolešću u kojoj značajan udeo u patogenetskim menanizmima imaju inflamacija i

oksidativni stres (5). Kod pacijenata sa hroničnom srčanom insuficijencijom (HSI) je

nađeno da je oksidativni stres povišen i sistemski i lokalno u miokardu prouzrokujući

krajnje generalizovane strukturne i funkcionalne promene.

1.2. Biomarkeri u srčanoj insuficijenciji

Uprkos značajnom poboljšanju terapije proteklih godina, SI ostaje progresivna

bolest. Stoga se sve veća pažnja poklanja pronalaženju biomarkera uključenih u

patogenetske mehanizme ove bolesti koji će potencijalno voditi do brže dijagnoze,

pravilne prognoze i mogućeg poboljšanja lečenja (7,8).

Biomarkeri kao što su natriuretski peptidi (NP) su se poslednjih decenija

pokazali kao korisno oruđe u poboljšaju dijagnoze, kao i proceni rizika i prognoze

bolesnika sa SI. Merenje cirkulišućih natriuretskih peptida („brain natriuretic peptid“-

(BNP) i „N-terminal pro brain natriuretic peptid“ (NT-proBNP)) postali su rutinski,

standardni deo tekuće kliničke prakse u obradi pacijenata sa SI (IA klasa za dijagnozu i

prognozu) (2,4). Ipak, oko 20% bolesnika sa dispnejom ima vrednosti natriuretskih

peptida u tzv. „sivoj zoni“, tj. iznad gornje granice za isključenje SI, ali su suviše niske

za njenu definitivnu dijagnozu. Primena natriuretskih peptida u dijagnostici SI ima i

dodatna ograničenja u vidu uticaja starosti i renalne disfunkcije koje treba uzeti u obzir

prilikom tumačenja. Osim toga, NP se stvaraju u hipertrofičnom i oslabljenom srcu,

tako da odslikavaju proces remodelovanja i njihov uticaj na kardijalnu funkciju. Zato

njihovo određivanje doprinosi dijagnozi SI. Dobri rezultati dobijeni primenom lekova i
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uređaja u lečenju SI su udruženi sa smanjenjem nivoa BNP u plazmi, tako da pojačanje

tretmana koji je usmeren na smanjenje BNP, može poboljšati ishod bolesti.

Ipak, upravo zbog sistemskih karakteristika SI, traga se i za biomarkerima koji

odslikavaju periferne abnormalnosti i stoga mogu da obezbede dodatne informacije

kardijalno specifičnim biomarkerima, kao što su BNP ili troponini (Tn) u tzv.

„multimarker strategiji“.

Troponini (I i T i hsTn) su proteini koji sa kalcijumom i tropomiozinom

regulišu mišićnu kontrakciju i igraju vitalnu ulogu u dijagnostici i proceni rizika kod

bolesnika sa akutnim koronarnim sindromom (AKS). Smatraju se markerom nekroze

miokarda kod akutnog koronarnog sindroma, ali njegova ulogu u sindromu SI je manje

jasno definisana. U preporukama za SI Američkog udruženja kardiologa pominju se

kao korisni markeri u dodatnoj proceni rizika ili težine bolesti u akutnoj

dekompenzaciji SI (klasa IA) (4). Povišene vrednosti Tn u SI su zapažene bez obzira na

prisustvo koronarne bolesti (KB) ili tip SI (HFpEF ili srčana slabost sa smanjenom

sistolnom funkcijom LK (HFrEF)).

Trenutno su u toku ispitivanja brojnih kardiovaskularnih biomarkera, ali je dug

put za njihovo zvanično prihvatanje u kliničkoj praksi. Prema Morrow i de Lemos-u (9)

postoje 3 osnovna kriterijuma koja kardiovaskularni biomarker mora da ispunjava da bi

bio klinički koristan. Prvo, tačna, ponavljana merenja moraju biti dostupna kliničaru po

razumljivoj ceni; drugo, biomarker mora da obezbeđuje informaciju koja nije dostupna

samo iz pažljive kliničke procene; i treće, poznavanje izmerenog nivoa bi trebalo da

pomogne u donošenju medicinskih odluka.

Mada relativno malo biomarkera zadovoljava sva tri kriterijuma, mnogi

obezbeđuju važne informacije bilo o patogenezi SI ili identifikaciji subjekata koji su na

povećanom riziku za SI ili su pak od koristi u dijagnozi SI, stratifikaciji rizika, ili u

praćenju terapije. Još uvek je aktuelna Braunwald-ova specifična klasifikacija

biomarkera iz 2008. g., koja predlaže da mogu biti podeljeni u 6 kategorija, sa sedmom

grupom „novih“ biomarkera koji još nisu potpuno okarakterisani (7). Od novijih

biomarkera u kliničkoj upotrebi su za sada zaživeli markeri miokardne fibroze

(Galectin-3 I ST2) za dodatnu stratifikaciju rizika pacijenata sa akutnom i hroničnom

4

srčanom slabošću (za procenu smrti i hospitalizacija)- (klasa IIb, nivo dokaza A i B)

(4).

Tabela 1. Biomarkeri za procenu pacijenata sa srčanom insuficijencijom (prema
Braunwald-u) (7)

I Inflamacija
CRP
TNF-alfa
Fas (APO-1)
II Oksidativni stress
Oksidisani LDL
Mijeloperoksidaza
Urinarnibiopirini
Urinarni i plazmatski izoprosteni
Plazmatski MDA
III Remodelovanje ekstracelularnog matriksa
Matriks metaloproteinaza (MMP)
Tkivni inhibitori MMP
Kolageni propeptidi
Propeptid prokolagen tip I
Plazmatski prokolagen tip III
IV Neurohormoni
Norepinefrin
Renin
Angiotenzin II
Aldosteron
Arginin vazopresin
Endotelin
V Miocitna oštećenja
KardijalnospecifičniTn I i T
Kinaza I lakog lanca miozina (Miozin light chain
kinaze I)
Vezujući protein za masne kiseline - srčani tip (Heart
type fatty acid protein, hFABP)
CKMB izoenzim
VI Miocitnistres
BNP
NT- proBNP
Pro-adrenomedulin
ST2
VII Novi biomarkeri
Hromogranin
Galektin 3
Osteoprotegrin
Adiponektin
GDF 15
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1.3. Citokini

Citokini, su molekuli proteinske prirode koji se vezuju za receptore na površini

ciljnih ćelija i predajom informacija dovode do aktivacije gena sa posledičnim

fenotipskim ili funkcionalnim promenama ciljne ćelije. Oni su neka vrsta prenosioca

(„glasnika“) koji, pored hormona i neurotransmitera, predstavljaju vrlo važne činioce

komunikacije između ćelija u ljudskom organizmu. Svaka živa ćelija sa jedrom stvara

citokine. Ćelije koje luče najveće količine citokina su leukociti, mada pojedine citokine

sekretuje veliki broj različitih tipova ćelija koje nemaju naročitog udela u imunološkoj

reakciji. Različiti tipovi ćelija mogu da proizvedu isti citokin, kao što i jedna ćelija

može proizvoditi više citokina. Dejstvo citokina je uglavnom lokalno autokrino i

parakrino, ređe endokrino (npr. efekat IL-1 koji svojim dejstvom na hipotalamus

uzrokuje hipertermiju), a jedan citokin može da deluje na više razičitih tipova ćelija.

Sve ove osobine čine citokine izuzetnim i jedinstvenim regulatornim faktorima

mnogih bioloških funkcija kao sto su imunološka reakcija, inflamacija, hematopoeza,

rast, obnavljanje, proliferacija, apoptoza, diferencijacija, aktivacija ili inhibicija ćelija i

sl. Citokini su neophodni za normalno odvijanje svih faza imunološkog odgovora i

značajan su faktor regulacije jačine i dužine imunološke reakcije (npr. interleukini,

tumorski faktori rasta i interferoni). Povećano izlučivanje citokina nije udruženo samo

sa infekcijama, nego i sa autoimunim i neurodegenerativnim bolestima. U autoimunim

bolestima su citokini izuzetno važna komponenta patogeneze. Oni utiču na stalnu

stimulaciju imuno/inflamatornih ćelija i posredno ili neposredno izazivaju oštećenje

ciljnih ćelija (10).

1.3.1. TGF-ß superfamilija

Članovi superfamilije faktora transformacije rasta-β (TGF- β), kojih ima više od

40, su klasifikovani u velike grupe porodica, koje čine: TGF-β, koštani morfogenetski

proteini (bone morphogenetic proteines [BMPs]), inhibin/aktivin, Mullerrian inhibiting
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substance, glialni neurotropni faktori (glial-derived neurotrophic factor [GDNF]) i

faktori rasta i diferencijacije (growth and differentiation factors [GDFs]).


[…]


stratifikaciju rizika ovakvih pacijenata, te da bi se još u ranom periodu mogli

izdvojiti visokorizični bolesnici koji bi mogli imati najveću korist od rano

primenjenog agresivnijeg tretmana i kojima su potrebne češće kontrole kako bi se

poboljšalo njihovo preživljavanje i kvalitet života.
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SPISAK SKRAĆENICA

ACE-angiotenzin-convertujući enzim

AF-atrijalna fibrilacija

AIM-akutni infarkt miokarda

AKS-akutni koronarni sindrom

ANF-atrijalni natriuretski faktor

AOPP-„ advanced oxidation protein products”

ARISTOTLE-“Apixaban for Reduction in Stroke and Other Thromboembolic Events in

Atrial Fibrillation” studija

ASI-akutna srčana insuficijencija

AUC- “area under the curve”;

BMI- body mass index

BMP-bone morphogenetic proteines

BNP-B-tip natriuretski peptid

CI- “confidence interval” (interval poverenja)

CRT-“cardiac resynchronization therapy”

CVI-cerebralni insult

DD-dijastolna disfunkcija

DK-desna komora

DM-dijabetes melitus

DP-desna pretkomora

EF-ejekciona frakcija

EF LK-ejekciona frakcija leve komore

eGFR, “estimated glomerular filtration rate” (procenjena glomerulska filtraciona stopa);

GDF-15- faktor rasta i diferencijacije-15

HBI-hronična bubrežna slabost

91

HDL-c-lipoproteini velike gustine

HFpEF –srčana slabost sa očuvanom sistolnom funkcijom leve komore

HFrEF-srčana slabost sa smanjenom sistolnom funkcijom leve komore

H2O2-vodonik peroksid

HR-hazard ratio

hsCRP-“ high-sensitiv C-reactivni protein”;

HOBP-hronična oprstruktivna bolest pluća

HSI-hronična srčana insuficijencija

hsTnI-“ high-sensitiv cardiac troponin I” (visoko osetljiv TnI)

HTA-arterijska hipertenzija

HSI-hronična srčana insuficijencija

IGF-1insulin-like growth factor”

IH-intrahospitalno

IL-1-interleukin-1

IM-infarkt miokarda

IPAH-idiopatska plućna arterijska hipertenzija

IQR- “interquartile range” (interkvartalni rang)

I/R-ishemijskog/reperfuzionog oštećenja

KB-koronarna bolest

KV-kardiovaskularni

KVB-kardiovaskularne bolesti

KVS-kardiovaskularni sistem

LAD- prednja descedentna arterija

LAVI-indeks volumena leve prekomore,

LDL-c-lipoproteini male gustine

LK-leva komora

LP-lipidna periksidacija

LVAD-“left ventricular assist device”

LVMI-indeks mase leve komore

MDA-malondialdehid

MDRD-“ modification in diet of renal disease”
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MIC-1 -makrofagni inhibitorni citokin-1

mRNK- informaciona RNK

NP-natriuretski peptidi

NSTEMI-infarkt miokarda bez ST elevacije

NT-proBNP-N-terminalni-pro B tip natriuretskog peptida

OS-oksidativni stres

PAH-plućna arterijska hipertenzija

PI3K-Akt -fosfatidil-inozitol 3 kinaze

PIVUS-“Prospective Investigation of the Vasculature in Uppsala Seniors Study”

PLAB -placental bone morphogenetic protein“

PTE-plućni tromboembolizam

ROC- “receiver-operator curve”

SAD-Sjedinjene američke države

SI-Srčana insuficijencija

SMAD- „Small mother against decapentaplegic“

SPDK-sistolni pritisak desne komore

STEMI-infarkt miokarda sa ST elevacijom

TAPSE-“tricuspid annular plane systolic excursion”

TGF- β -faktor transformacije rasta

TNF-α-faktor tumorske nekroze- alfa

XENDOS-“ Xenical in the Prevention of Diabetes in Obese Subjects” studija
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 1. UVOD
1.1 Srčana insuficijencija
1.1.1. Definicija, epidemiologija, kliničke manifestacije
Kvalitet života ovih osoba je smanjen u različitom stepenu, a krajnji ishod je loš, sa stopom preživljavanja koja je gora od one kod karcinoma creva, dojke ili prostate (1). Nije manje značajan ni ekonomski efekat ove bolesti, npr. sveukupni ekonomski...
Srčana insuficijencija se definiše kao kompleksan klinički sindrom, koji nastaje zbog strukturnih ili funkcionalnih oštećenja komorskog punjenja ili istiskivanja krvi (2,4). U razvijenim zemljama uzrok je najčešće ishemijska bolest srca. Ostali uzroci...
SI je jedan je od najčešćih uzroka hospitalizacije od svih kardiovaskularnih (KV) događaja. Tokom poslednje dve dekade, dužina hospitalizacije se smanjila u Evropi i Severnoj Americi. Bez obzira na to, veliki problem su brojni ponovljeni prijemi u bol...
1.1.2. Patogeneza SI
Ključni proces koji vodi u SI je kardijalno remodelovanje kao odgovor na hronične stresore tokom raznih bolesti. Značajnu ulogu u procesu remodelovanja ima nekoliko nezavisnih ili delimično zavisnih mehanizama, uključujući one koji regulišu hipertrof...
1.2. Biomarkeri u srčanoj insuficijenciji
Uprkos značajnom poboljšanju terapije proteklih godina, SI ostaje progresivna bolest. Stoga se sve veća pažnja poklanja pronalaženju biomarkera uključenih u patogenetske mehanizme ove bolesti koji će potencijalno voditi do brže dijagnoze, pravilne pro...
Biomarkeri kao što su natriuretski peptidi (NP) su se poslednjih decenija pokazali kao korisno oruđe u poboljšaju dijagnoze, kao i proceni rizika i prognoze bolesnika sa SI. Merenje cirkulišućih natriuretskih peptida („brain natriuretic peptid“- (BNP...
Ipak, upravo zbog sistemskih karakteristika SI, traga se i za biomarkerima koji odslikavaju periferne abnormalnosti i stoga mogu da obezbede dodatne informacije kardijalno specifičnim biomarkerima, kao što su BNP ili troponini (Tn) u tzv. „multimarke...
Troponini (I i T i hsTn) su proteini koji sa kalcijumom i tropomiozinom regulišu mišićnu kontrakciju i igraju vitalnu ulogu u dijagnostici i proceni rizika kod bolesnika sa akutnim koronarnim sindromom (AKS). Smatraju se markerom nekroze miokarda kod...
Trenutno su u toku ispitivanja brojnih kardiovaskularnih biomarkera, ali je dug put za njihovo zvanično prihvatanje u kliničkoj praksi. Prema Morrow i de Lemos-u (9) postoje 3 osnovna kriterijuma koja kardiovaskularni biomarker mora da ispunjava da bi...
Tabela 1. Biomarkeri za procenu pacijenata sa srčanom insuficijencijom (prema Braunwald-u) (7)
TGF-β citokini su tipično uključeni u embriogenezu, regulaciju rasta, diferencijaciju i ćelijsko preživljavanje, zatim inflamaciju, tkivne popravke u različitim organima (zarastanje rana i preloma), kao i onkogenezu (11). Porast ili smanjenje produkci...
Faktor rasta i diferencijacije-15 („Growth-differentiation factor-15“, GDF-15) je prvi član divergentne grupe unutar superfamilije citokina TGF-( (13-15). Izvorno je nazvan makrofagni inhibitorni citokin-1 (MIC-1) (13). Ali se takođe pojavljivao pod ...
GDF-15 je sintetisan kao prekursorni protein koji podleže disulfidnoj dimerizaciji i daljom proteolizom prevodi se u zreli peptid (13). U fiziološkim uslovima je distribuiran u različitim tkivima u malim količinama i najviše je eksprimiran u makrofagi...
Više od 10 godina je poznato da se GDF-15 prekomerno stvara u nekoliko agresivnih solitarnih humanih karcinoma (prvenstveno prostate, kolorektalnog, gastričnog i pankreasnog karcinoma, ovarijanog i endometrijalnog carcinoma, zatim kod oralnog skvamozn...
Kempf i sar. (12) i Xu i saradnici (25) su po prvi put pokazali funkcionalnu ulogu GDF-15 u KVS, tj. identifikovali GDF-15 kao novi obećavajući kardiogeni protektivni autokrini/parakrini faktor protiv ishemijskog/reperfuzionog oštećenja (I/R), hipert...
Xu i sar. (25) su pak identifikovali GDF-15 kao novi autokrini/parakrini faktor koji antagonizuije hipertrofični odgovor i pogoršanje funkcije LK, moguće kroz mehanizam koji uključuje SMAD proteine. Da bi rasvetlili funkciju GDF-15 u srcu, istraživači...
Posle ove preliminarne studije, daleko najviše je ispitivan u oblasti koronarne bolesti srca (KB) (39-42). Na osnovu dokaza da se ekspresija GDF-15 naglo povećala u ishemiskoj zoni na modelu miševa i ostajala povišena još nekoliko dana posle reperfuzi...
Pošto je GDF-15 indukovan u uslovima inflamacije i tkivnog oštećenja, Bonac-a i sar (44) su takodje smatrali da je moguće da intenzivnija statinska terapija može da ublaži rizik udružen sa GDF-15, što bi imalo potencijalno značajne terapijske implika...
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