NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 24.12.2015.

godine, broj 5940/02, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Prognostički značaj GDF-15 kod bolesnika sa manifestnim pogoršanjem hronične

srčane slabosti“

kandidata mr dr Ružice Janković-Tomašević, zaposlene na Klinici za kardiovaskularne

bolesti, Kliničkog Centra u Nišu. Mentor je Prof. dr Siniša U. Pavlović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Ana Đordjević-Dikić, vanredni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu

2. Prof. dr Arsen Ristić, vanredni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

3. Prof. dr Svetlana Apostolović, vanredni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Nišu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija mr sci Ružice Janković-Tomašević napisana je na 93 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, ispitanici i metode, rezultati, diskusija,

zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 20 grafikona i 12 tabela. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o

komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisana srčana insuficijencija (SI), opisana njena kompleksna

patofiziologija i podvučen njen veliki zdravstveni i ekonomski značaj. Takođe je naglašena

potreba za otkrivanjem novih biomarkera, čije bi odredjivanje i merenje popravilo ocenu

rizika bolesnika sa srčanom slabošću. Detaljno je opisan faktor rasta i diferencijacije-15

(GDF-15), od početnog otkrivanja njegovih efekata u eksperimentima na životinjama pa do

uloga, za koje se do sada zna, u organizmu čoveka. Posebna pažnja posvećena je delovanju

GDF-15 u kardiovaskularnom sistemu, kako onom kardioprotektivnom koje je zapaženo u

eksperimentima in vitro i in vivo, tako i onom u ljudskom organizmu koje je još nedovljno

razjašnjeno. Dat je dosadašnji pregled literature u vezi sa zapaženom povezanošću viših

serumskih koncentracija GDF-15 sa lošijom prognozom, bez obzira da li se radi o opštoj

populaciji naizgled zdravih ljudi ili o bolesnicima sa različitom kardiovaskularnom

patologijom. Detaljno je opisan prognostički značaj GDF-15 u koronarnoj bolesti, u kojoj je

do sada, najviše i proučavan i podvučena potreba za njegovim ispitivanjem u oblasti srčane

slabosti, gde je nedovoljno istraživan.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se u ispitivanju raspodele vrednosti

cirkulišućeg GDF-15 kod bolesnika hospitalizovanih zbog manifestnog pogoršanja hronične

SI i utvrdjivanju eventualne uzajamne povezanosti biomarkera GDF-15 sa kliničkim,

laboratorisjkim i ehokardiografskim karakteristikama bolesnika. Krajnji cilj je procena

prognostičkog značaja GDF-15 kod ove populacije i to: kratkoročnog (intrahospitalnog) i u

periodu praćenja od godinu dana u smislu predvidjanja smrtnog ishoda i rehospitalizacije

zbog SI.

U poglavlju Ispitanici i metode navedeno je da je istraživanje sprovedeno na Klinici za

kardiovaskularne bolesti, Kliničkog centra u Nišu, a laboratorijsko odredjivanje koncentracije

GDF-15 ELISA metodom u Laboratoriji za funkcionalnu genomiku i proteomiku, Naučno

istraživačkog Centra za Biomedicinu, Medicinskog fakulteta u Nišu. Precizno je opisana

metodologija kliničkog, laboratorijskog i ehokardiografskog praćenja bolesnika, kao i način

ispitivanja neželjenih ishoda tokom godinu dana praćenja.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 117 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje je pokazalo da je vrednost plazmatskih nivoa citokina GDF-15

značajno viši kod bolesnika sa akutnim manifestnim pogoršanjem hronične srčane slabosti u

odnosu na zdrave ispitanike slične starosti. Takodje je zapaženo da su pacijenti sa povišenim

vrednostima GDF-15 na prijemu bili sa značajno većom učestalošću faktora rizika za

kardiovaskulane bolesti: pušenje, dijabetes i hipertenzija. Shodno tome je medju njima

postojala značajno češća ishemijska bolest srca, kao uzrok postojeće srčane slabosti. Od

ispitivanih parametra opšte laboratorije jedino su nivoi hemoglobina i kreatinina, tj.

procenjena bubrežna funkcija bili inverzno povezani sa vrednostima GDF-15. Povišena

koncentracija GDF-15 u grupi bolesnika je bila pozitivno udružena sa višim nivoima markera

miokardnog zidnog stresa, nekroze, inflamacije, predstavljeno nivoima BNP, hsTnI, hsCRP i

fibrinogena, što potvrdjuje da se njihovi mehanizmi delimično prepliću, ali i da GDF-15 ima

delimično nezavisni način delovanja u patofoziologiji srčane slabosti. Oba ispitivana markera

oksidativnog stresa; malondialdehid (MDA) I AOPP su pozitivno korelisala sa nivoom GDF-

15.

Od ispitivanih ehokardiografskih parametara, niža ejekciona frakcija leve komore, ali

i neki strukturni i funkcionalmi parametri “desnog srca”, u smislu povećanih dimenzija DP i

povećanog sistolnog pritiska desne komore su bili češće zastupljeni kod bolesnika sa višim

plazmatskim koncentracija GDF-15.

Posledično, bolesnici sa višim nivoima GDF-15 na prijemu su imali značajno lošiju

prognozu: kako kratkoročnu (veću intrahospitalnu smrtnost), tako i dugoročnu, u smislu veće

stope mortaliteta i ponovljenih hospitalizacija zbog srčanog popuštanja tokom narednih

godinu dana praćenja od inicijalne hospitalizacije. Od posebne koristi može biti to, da se

kombinovanjem vrednosti GDF-15 I BNP, mogu izdvojiti bolesnici koji su na ekstremno

povišenom riziku za navedene neželjene dogadjaje. Naime, najveću stopu mortaliteta su imali

upravo bolesnici sa najvišim vrednostima GDF-15 i BNP na prijemu.

Navedeni podaci mogu biti od kliničkog značaja u smislu izdvajanja bolesnika koji su

na visokom riziku za neželjene dogadjaje, kako bi se podvrgli češćem praćenju i možda

agresivnijoj terapiji.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Relativno mali broj radova je ispitivao GDF-15 u srčanoj insuficijenciji. Štaviše, u

populaciji bolesnika sa akutnim manifestnim pogoršanjem srčane slabosti, kao što je

ispitivana u ovoj doktorskoj disertaciji, su do sada sprovedene samo dve studije o

prognostičkom značaju GDF-15, obe objavljene u poslednjih 6 meseci. Navedeno potencira

aktuelnost i značaj ove obradjivane problematike.

Do sada je u čitavoj lepezi kardiovaskularnih bolesti potvrđen veliki prognostički

značaj plazmatskih koncentracija GDF-15 za mortalitet, i to nezavisan od klasičnih faktora

rizika i od rutinskih biomarkera, kao što su CRP, BNP I Tn. Medjutim, mehanizam delovanja

ovog citokina u ljudskom organizmu nije dovoljno razjašnjen, s obzirom da još nisu poznati

njegovi receptori, kao ni nishodni signalni putevi njegovog delovanja.

U ispitivanoj grupi bolesnika nadjene su prilično visoke vrednosti GDF-15 u odnosu

na prethodne studije sa hroničnom SI, pa čak i sa odmaklim stadijumima srčane slabosti

(Foley i sar., 2009; Lok i sar., 2013). Ipak, slično visoki nivoi GDF-15 su predstavljeni i u

literaturi: kod pacijenata sa srčanom slabošću sa očuvanom sistolnom funkcijom leve komore

(Izumiya i sar,, 2014), u Takotsubo kardiomiopatiji (Stiermaier i sar,, 2014), a takodje i kod

pacijenta sa terminalnom SI, koji čekaju transpalntaciju srca (Lok i sar., 2012). Značajno

visoke vrednosti GDF-15 ispitivanih bolesnika u ovoj disertaciji, mogu se smatrati

posledicom aktivacije sveukupnih odbrambenih mehanizama organizma na biološki stres koji

postaje sistemski. Inflamacija (verovatno preko i u kombinaciji sa povišenim oksidativnim

stresom) bi mogla da bude najvažnija komponenta od svih nabrojanih, s obziorom na zadnje

nalaze Mueller-a i sar. iz 2015. g. gde su najviše vrednosti GDF-15 izmerene kod pacijenata

kod kojih je bila izražena inflamacija, npr. kod kojih je SI bila kombinovana sa pneumonijom,

a posebno u slučajevima sepse gde su vrednosti išle do 27 puta više nego kod kontrola.

U ovoj disertaciji potvrđen je prognostički značaj GDF-15 i u populaciji bolesnika sa

akutnim popuštanjem hronične SI, koji je takodje bio nezavisan od već ustaljenih biomarkera

(BNP, hsCRP i hsTnI). Slično je nadjeno i u ostale dve studije koje su ispitivale ovakve

bolesnike, s tim što je jedna od njih bila uradjena u okviru randomizovane “RELAX-AHF”

studije (Cotter i sar,, 2015), sa strogim uključujućim i sa dosta isključujućih kriterijuma

bolesnika, te se njihovi nalazi ne mogu odmah proširiti na opštu populaciju bolesnika. Osim

toga, radjena je post hoc analiza GDF-15 kod ovih ispitanika, dok su tek za projekat naredne

studije “RELAX-AHF-2” najavili prospektivno ispitivanje GDF-15 kod bolesnika sa akutnom

srčanom slabošću. Najnovija studija Chan-a i sar. (2016) je pokazala slične vrednosti i sličnu

njihovu prognostičku vrednosti kod bolesnika sa akutnom srčanom slabošću, bez obzira da li

su imali očuvanu ili oštećenu sistolnu funkciju leve komore. Autori su takodje dokazali da

povećanje vrednosti GDF-15 tokom 6 meseci za više od 20% označava i pogoršaanje

prognoze, ali i da odredjivanje palzmatske vrednsoti GDF-15 na prijemu ima odličnu

prediktivnu vrednost.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Ružica Janković-Tomašević, Siniša U. Pavlović, Tatjana Jevtović-Stoimenov,

Svetlana Apostolović, Dragana Stanojević, Ivan Jovanović, Goran Koraćević,

Danijela Djordjević-Radojković, Miodrag Damjanović, Sonja Šalinger-Martinović,

Milan Pavlović. Prognostic utility of biomarker growth differentiation factor-15 in

patients with acute decompensated heart failure. (rad je prihvaćen za publikovanje

dana 01.12.2015. u Acta Cardiologica).

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Prognostički značaj GDF-15 kod bolesnika sa manifestnim

pogoršanjem hronične srčane slabosti“ dr Ružice Janković-Tomašević predstavlja

originalni naučni doprinos u razumevanju uloge citokina GDF-15 kod pacijenata sa

manifestnim pogoršanjem hronične srčane slabosti. Ovim istraživanjem dokazan je njegov

prognostički značaj i u ovoj populaciji bolesnika, koja je do sada vrlo malo bila obradjivana

u vezi sa ovim biomarkerom. Rezultati ove doktorske disertacije bi mogli da pomognu da se,

ubrzo posle prijema bolesnika zbog akutnog pogoršanja hronične srčane slabosti, medju njima

identifikuju oni koji su na najvećem riziku za kratkoročni i dugoročni smrtni ishod i

ponovljene hospitalizacije. Samim tim, ovi pacijenti bi verovatno zahtevali mnogo pažljivije

praćenje i možda agresivnije terapijske mere u cilju smanjenja njihovog rizika.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Ružice Janković-Tomašević i odobri njenu javnu odbranu radi

sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 25.01.2016.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Ana Djordjević-Dikić Prof. dr Siniša U. Pavlović

_______________________ _______________________

Prof. dr Arsen Ristić

_______________________

Prof. dr Svetlana Apostolović

________________________